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»خوش دلان« سعید پورصمیمی در کتابفروشی

مناجات خوانی محمد معتمدی برای روزه داران

»خوش دلان« عنوان نمایشنامه ای به قلم سعید 
پورصمیمی، هنرمند پیشکسوت است که به تازگی 
از سوی نشر نودا روانه کتابفروشی ها شده؛ کتابی 
که براساس یک اتفاق تاریخی مستند و با نگاهی 
به برهه ای از زندگی میرزا حسین مشرف اصفهانی، 
شاعر سرشناس دوره صفوی پیش روی علاقه مندان 
قرار گرفته است. مشرف اصفهانی بعد از مدت ها 
اشتغال در دربار صفوی درصدد برمی آید که به 
تقلید از خمسه نظامی، دیوان اشعاری در پنج جلد 

ایسنا بنویسد./ 

با آنکه ربنّـــای جاودانی زنده یاد محمدرضا شجریان 
همچنان در میان مناجات خوانی های ماه مبارک رمضان 
یکه تاز جذب شنوندگان است، اما دیگر خوانندگان 
کشورمان، به خصوص آنهایی که هرازچندی در زمینه 
آیین های مذهبی فعالیت می کنند مناجات ماه رمضان 
می خوانند. محمد معتمدی یکی از همین هنرمندان 
است، این خواننده درباره مناجات خوانی خود نوشته: 
»رمضان بار عام است از سوی حضرت حق. دعوتی 
عمومی برای همه گروه ها، اقوام، مذاهب و دسته ها. 
رمضان همیشه برای ما مظهر خیر و برکت است.«/ ایسنا

»نسیم 404« با اجرای کامران نجف زاده

ویژه برنامه نوروزی شبکه نسیم با عنوان »نسیم 404« 
با اجرای کامران نجف زاده برای شب های عید راهی 
تلویزیون می شود. این ویژه برنامه به کارگردانی عباس 
اختری و با اجرای کامران نجف زاده در 14 شب، در قالب 
یک تاک شوی تلویزیونی حوالی ساعت 10 شب روی 
آنتن می رود. آن طور که اعلام شده، برگزارکنندگان این 
برنامه کوشیده اند تا با میزبانی از چهره های حوزه های 
فرهنگی، هنری و ورزشی که سال ها از تلویزیون دور 
بوده اند، فضایی نوستالژیک برای مخاطبان به وجود 

آورند./ مهر

- راه تشخیص بنده مؤمن یا 
آزاد بودن این است که اگر به 
دلخواه خود عمل می کنیم، 
معلوم می شود در قفس آز و طمع 
زندانی هستیم و اگر به خواسته 
خدای سبحان عمل کنیم، آزاد 
هستیم. انسان آزاد به غیر خدا 

نمی اندیشد.
- از برجسته ترین وظایف در ماه 
مبارک رمضان آزاد شدن و رهیدن 
است. انسان باید این قفس ها و 
میله های پولادین را که با دست 

خود ساخته بشکند.

آیت الله العظمی جوادی آملی

آزادی و روزه داری

اللَّهُمَّ اجْعَلْ لـِــی فِیهِ نصَِیبا مِنْ رحَْمَتکِ الْوَاسِـــعَه وَ اهْدِنیِ فِیهِ لبَِراَهِینکِ 
مَلَ الْمُشْتَاقِینَ

َ
ـــاطِعَه وَ خُذْ بنَِاصِیتیِ إلَِی مَرْضَاتکِ الْجَامِعَه بمَِحَبَّتکِ یا أ السَّ

خدایا برای من در این ماه بهره ای از رحمت گسترده ات قرار ده  و به 
جانب دلایل درخشانت راهنمایی کن و به سوی خشنودی فراگیرت 

متوجه کن، به مهرت ای آرزوی مشتاقان.

دعای روز نهم

 نمایش خانگی، رقیب بی رقیب
رضا هامون- منتقد هنری/ در 
شرایطی که گیشه سینماها 
خلوت و سریال های تلویزیونی 
کم مخاطب شده اند، شبکه 
نمایش خانگی و پلتفرم ها 
توانستند  زیادی  تا حدود 
این خأ دراماتیک و نیاز به 

سرگرمی سازی را پر کنند و حتی برخی جاها، به ارتقای سلیقه 
مخاطب هم کمک کنند. گویی پلتفرم ها به مثابه رسانه ای 
میانجی توانستند منجی مخاطبانی باشند که نیاز آنها به تماشای 
سریال و سرگرمی از طریق رسانه های سنتی و رسمی سینما و 

تلویزیون تأمین نمی شود و رضایت بخش نیست. 
هر اثری که خلق می شود نیاز به یک بازار برای ارائه دارد و 
شکل گیری یک صنعت سالم که چرخه اقتصادی درستی داشته 
باشد می تواند به فرهنگ و هنر کشور کمک کند، اما نگاه صرفاً 
اقتصادی به یک مقوله فرهنگی هنری به هیچ وجه قابل قبول و 
پسندیده نیست. سینمای ما بشدت با مشکلات اقتصادی فراوان 
مواجه است و ما شاهد بحران مخاطب در سینما هستیم که باعث 
شده تا چرخه اقتصادی خوبی در سینمای ما حاکم نباشد. از طرفی 
اگر نگاهی به فیلم های پرفروش سال هم داشته باشیم، می بینیم 
که در مقایسه با جمعیت کل کشور سینما مخاطب چندانی ندارد و 
تصور بر این است که شبکه نمایش خانگی به عنوان یک محفل 
جدید می تواند این خأ درآمدی را جبران کند. از آنجا که سینما 
معمولاً محکوم به شکست است، سینماگران اکثراً با این نگاه به 

سمت این رسانه می آیند که بتوانند درآمدی داشته باشند.
شبکه نمایش خانگی یک هویت بینامتنی دارد، از طرفی به سینما 
نزدیک است چرا که عوامل تولیدش معمولاً سینمایی هستند 
و ممیزی هایش هم در همان حد است و از طرفی محصولش 
فیلم سینمایی نیست و مردم محصولات شبکه نمایش خانگی 
را که سریال ها هستند در تلویزیون خانه می بینند. این شرایط 
به این رسانه هویتی بینامتنی داده که سینماگران می توانند با 
محدودیت های کمتر و مخاطب بیشتر محصولاتی تولید کنند و 
احتمالاً درآمد بیشتری نسبت به سینما داشته باشند. در واقع 
عوامل برون متنی موجب استقبال خوب مخاطبان از سریال های 
شبکه نمایش خانگی شده است. یکی از این عوامل برون متنی 
محدودیت های تلویزیون است. از آنجا که تلویزیون نمی تواند 
به برخی مسائل بپردازد و شبکه نمایش خانگی در قصه پردازی و 
ظاهر بازیگران و... این محدودیت را ندارد، می تواند نظر مخاطبان 
را بیشتر به خود جلب کند. در واقع هیچ چیز حتی انتخاب بازیگر 

هم جای قصه را نمی گیرد. 
حضور سلبریتی ها و بازیگران در یک سریال هم به طور موقت 
می تواند نظر مخاطب را به خود جلب کند و به مرور مخاطبان 
انتظار دارند که در یک سریال شاهد قصه ای خوب و جذاب باشند. 
تلویزیون به دلیل در دسترس و رایگان بودنش باید مخاطبان 
بیشتری نسبت به شبکه نمایش خانگی داشته باشد. اگر سریال 
خوبی در تلویزیون ساخته شود قطعاً هیچ سریالی در شبکه 
نمایش خانگی توان رقابت با آن را ندارد، چرا که دسترسی به 
اینترنت در همه جای کشور امکانپذیر نیست و از طرفی بسیاری 
از مردم توان پرداخت پول برای دیدن سریال را ندارند. اگر امروز 
شبکه نمایش خانگی موفق است، یکی از مهم ترین دلایلش 
ضعف و محدودیت های فراوانی است که در ساخت سریال های 

تلویزیونی وجود دارد.

یادداشت

دستاورد نوروزنویسی های تنی چند از 
اعضای انجمن علمی مطالعات صلح 
ایران در قالب کتاب صلح نوروزی 
وارد بازار کتاب شد. این کتاب از کنار 
هم قرار گرفتن یادداشت های کوتاه 
و بلندی آفریده شده که با خواندن 
از جایگاه  آن می توان چشم اندازی 
صلح در اندیشه نوروزی را دریافت 
و آن را دستمایه تفکرات عمیق تر و 

پژوهش های گسترده تر کرد. صلح و نوروز با یکدیگر پیوندی 
دیرینه و نسبتی چنان نزدیک دارند که انگار هر کدام را 
می توان به جای دیگری به کار برد. بر این باوریم که هم 
مکتب ایرانی صلح نیازمند اندیشه ورزی گسترده تر است و 
هم آیین ایرانی نوروز می تواند در چهارچوب های نظری ژرف تر 
مورد مطالعه قرار گیرد. مجموعه صلح نوروزی تقدیم می شود 
به نوروزیان، در هر کجای حوزه تمدنی نوروز که هستند و به 
هر شیوه ای که نوروز را جشن می گیرند. به امید آنکه اندیشه 
صلح دوستی و آیین نوروزی، ما مردمان از هم دور افتاده را 
بار دیگر به یکدیگر پیوند دهند. این کتاب به کوشش مانا 
تیشه بار و شیرین تاجیک توسط انتشارات همرخ وارد بازار 

نشر شده است.

پیشخوان فرهنگی

کتاب صلح نوروزی برای نوروزیان

موزه هنرهای معاصر بعد از نمایش 
موفق از آثار گنجینه با عنوان »چشم 
در چشم« حالا قرار است مجموعه 
آثار دوره های مختلف کاری و مجموعه 
اثر  یا »هنر گاوبازی«،  »تروماکیا« 
به همراه  پابلو پیکاسو،  درخشان 
گزیده ای از آثار هنرمندان ایرانی و 
خارجی از گنجینه موزه را نمایش دهد. 
در این نمایشگاه بیش از 60 اثر از پابلو 

پیکاسو، از دوره های مختلف کاری این هنرمند اسپانیایی، به 
نمایش گذاشته می شود. این مجموعه شامل 12 اثر آکواتینت 
از سری »تروماکیا« یا »هنر گاوبازی« است که در کنار تعدادی 
دیگر از آثار این هنرمند برجسته و همچنین برخی از مهم ترین 
آثار او ارائه خواهد شد. علاوه بر این، آثاری از هنرمندان 
ایرانی که با آثار پیکاسو مرتبط هستند نیز در این نمایشگاه 
به نمایش درمی آیند. این نمایشگاه از ساعت 17:30 روز 21 
اسفندماه آغاز خواهد شد. علاقه مندان برای بازدید از این 
نمایشگاه می توانند تا پایان ماه مبارک رمضان، همه روزه به جز 
ایام تعطیل از ساعت 10 صبح تا 6 عصر و از 14 فروردین ماه 1404 
تا 31 اردیبهشت ماه، همه روزه به جز دوشنبه ها از ساعت 10 
صبح تا 7 عصر به موزه هنرهای معاصر تهران مراجعه کنند.

پیکاسو در موزه معاصر تهران

ضیافت الهی )9(

محمد جلیلوند-منتقد سینما/  قصه های 
عاشقانه هنگامی که به سیاست گره خورده و 
با امواج متلاطم آن پیش می روند، جذابیت 
بیشتری به خود گرفته و برای روایت در قالب 
فیلم و سریال بشدت مناسب به نظر می رسند. 
موضوعی که در سال های اخیر بیش از گذشته 
مورد توجه فیلمنامه نویسان و کارگردان ها 
قرار گرفته و گاه به نتایج درخشانی نیز منجر 
شده است. تینا پاکروان جزو همین دسته 
کارگردان هاست که ابتدا با سریال خاتون، 
قصه عاشقانه ای را در دل ماه های پایانی جنگ 
دوم جهانی و اشغال تهران به دست متفقین 
روایت کرده و این روزها با تاسیان به سراغ 
سال پایانی حکومت پهلوی رفته و عاشقانه ای 
آغشته به سیاست را به تصویر کشیده است.

پس از اتفاقات قسمت اول، در قسمت دوم 
اطلاعات بیشتری در رابطه با شخصیت های 
اصلی تاسیان به تماشاگر داده شده و عشق به 
عنوان تم اصلی پررنگ تر می شود؛ عشقی که 
یک سوی آن امیر به عنوان کارگر چاپخانه قرار 
داشته و سوی دیگر آن شیرین دختری از طبقه 
ثروتمند قرار دارد. به موازات آن، علاقه منوچهر 
نجات به زنی جوان قرار دارد که برای ازدواج 
با او تنها منتظر ازدواج شیرین است. تلاش 
امیر برای نزدیک تر شدن به شیرین، موتور 
حرکت فیلمنامه تاسیان در قسمت های دوم تا 
چهارم به حساب می آید. از پنچر کردن اتومبیل 
تیمسار سالار جلوی رستوران تا تنه زدن به نادر 
جلوی ورودی دانشگاه تهران که به خرد شدن 
ماکت کوچک روی دستان اش ختم می شود. 
پاکروان برای گسترش قصه در عرض، در هر 
قسمت نقاط عطفی را قرار داده تا تلاطمی به 
قصه ببخشند. برای مثال می توان به چاپ 
جزوه کوچک شعرهای ممنوعه در چاپخانه 
توسط امیر اشاره کرد که پای او را به ساواک 
باز می کند. مواجهه او با سعید دوست و بچه 

محل قدیمی که در ساواک کار می کند، عطف 

خسرو، شیرین و یک عاشقانه سیاسی

اگر می خواهید از زندگی بنیانگذار 
کنسرت های خیریه در ایران و اولین 
کسی که در اروپا کنسرت برگزار کرد 
بیشتر بدانید می توانید در برنامه ای 
که برای محمد فلاحی از خوانندگان 
برجسته موسیقی ایرانی که به »جناب 
دماوندی« مشهور است حضور پیدا 
کنید. »جناب دماوندی« از بنیانگذاران 
کنسرت خیریه است و برای اولین بار 
اذان را روی گرامافون ضبط کرده است. 

بزرگداشت محمد فلاحی که با نام »جناب دماوندی« شناخته 
می شود، به همت خانواده این هنرمند و مؤسسه آوای مهربانی 
شکل گرفته است. در این مراسم جمعی از هنرمندان، 
موسیقیدانان، پژوهشگران و علاقه مندان به فرهنگ و هنر 
ایرانی همراه خواهند بود. هم زمان با این بزرگداشت، فیلم 
مستندی که حاصل سال ها پژوهش کیان فلاحی )نتیجه 
جناب دماوندی( است، به نمایش درمی آید. همچنین کتاب 
مجموعه آثار این هنرمند رونمایی خواهد شد که نه تنها 
تصویری دقیق و کامل از این چهره کمتر شناخته شده ارائه 
می دهد، بلکه صفحه ای جدید در تاریخ موسیقی ایران را 
می گشاید. مراسم بزرگداشت »جناب دماوندی« روز سه شنبه، 
21 اسفند 1403 از ساعت 20 در سالن اصلی فرهنگسرای 
ارسباران به نشانی تهران، سیدخندان، ابتدای خیابان جلفا 

برگزار می شود.

بزرگداشت یک بنیانگذار خیریه

بخش مهمی از جذابیت سریال های تاریخی 
به طراحی صحنه و لباس آن بازمی گردد که 
تاسیان هم شامل آن می شود. بویژه در طراحی 
صحنه که ایرج رامین فر به خوبی فضای ایران 
دهه 50 را جان بخشیده و دکور بودن آن به 
هیچ وجه به چشم نمی آید. تینا پاکروان که 
احاطه خود بر کارگردانی سریال های تاریخی 
را در خاتون به اثبات رسانده، در تاسیان قصه 
خود را بدون لکنت و دور از اغراق روایت کرده 
و به حفظ ریتم نیز توجه ویژه ای نشان داده 
است. او در انتخاب بازیگران هم موفق نشان 
داده و تیم منسجم و یکدستی را کنار یکدیگر 
قرار داده است. از مهسا حجازی جوان و 
کم تجربه که کاملاً با شخصیت شیرین جفت 
و جور شده و هوتن شکیبا که عاشق پیشگی 
خسرو و لایه های درونی تر نقش را خوب از کار 
درآورده تا بابک حمیدیان، رضا بهبودی و پانته آ 
پناهی ها که باورپذیری دلنشینی به نقش های 
خود بخشیده اند. همچنین نمی توان از حضور 
کوتاه مهران مدیری در نقش دکتر رجب زاده 
به عنوان یک نقش مکمل جذاب به سادگی 
عبور کرد که می تواند در قسمت های بعدی 

پررنگ تر هم شود.

مهمی را به وجود می آورد که زمینه را برای 
وارد شدن امیر به آنجا فراهم می کند. قمار 
خطرناکی که او صرفاً برای رسیدن به شیرین 
مرتکب شده و در انتهای قسمت چهارم به یک 
نقطه عطف کنجکاوی برانگیز ختم می شود. 
کمک امیر به شیرین که حالا خودش را خسرو 
معرفی می کند هنگام دستگیری دانشجوها در 
محوطه باز دانشگاه تهران و حضورش در اتاق 
بازجویی به عنوان بازجوی ساواک، بخش 
مهمی از نیمه اول قسمت ذکر شده را به خود 
اختصاص داده که سرانجام شیرین را متوجه 

علاقه خسرو می کند.
داستان های فرعی برای سریال ها حکم معدن 
طلا را داشته و قطعاً تاسیان هم از این قاعده 
کلی مستثنی نیست. در قسمت های سوم و 
چهارم، این داستانک ها پیشرفت چشمگیری 
کرده و به خوبی به تنه اصلی آن می چسبند. 
برای مثال می توان به داستانک مربوط به 
مریم دخترعمه و فعالیت های سیاسی اش 
اشاره کرد. همین طور فعالیت های سیاسی 
منوچهر سامان پدر مریم به عنوان یک 
توده ای قدیمی با سابقه زندان که در چهارمین 
قسمت تاسیان روی آن مانور داده شده و تعلیق 
خوبی را به وجود می آورد. در عین حال، 
کاشت اطلاعات هم در رابطه با دوستش 
دکتر رجب زاده صورت گرفته که به جمشید و 
زن مورد علاقه اش هم گره  می خورد. پاکروان 
در قسمت چهارم ریزه کاری های بیشتری در 
رابطه با شخصیت ها بویژه خسرو و شیرین 
ج داده که نمونه آن را می توان در  به خر
کاپشن آبی امیر یا همان خسرو به هنگام 
بازجویی و نیز اشاره این دو به کتاب های مورد 
علاقه شان همچون تن تن و... اشاره کرد. در 
عین حال، با پیشرفت داستان و گسترش 

آن شخصیت های ذکر شده کامل تر شده 
و تماشاگر را به همذات پنداری بیشتر با 

خود وادار می کند. 

نگاهی به قسمت چهارم سریال تاسیان بعد از رفع توقیف


